
 

   

 
 
 
 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore   

Paolo Frisi 
Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico-Sociale  

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via Otranto 1, angolo Cittadini - 20157 Milano 

Tel. 02 - 3575716/8 Fax 02 - 39001523   
E-mail MIIS058007@istruzione.it – Sito www.ipsfrisi.it 

Cod. Fisc. 80127550152    

 

 

CIRCOLARE N 329 

 

Sig. Presidenti  

Sig. ri Commissari 

Commissioni Esami di Stato 

 

Sig.ri Docenti 

 

Personale ATA 

 

Sig.ri Candidati 

Esami di Stato 

 

Milano, 13 giugno 2016 

 

OGGETTO: dispone del dirigente scolastico in relazione alla sede dei lavori delle Commissioni e sugli 

                     adempimenti di carattere tecnico, operativo  ed organizzativo finalizzati al regolare  

                     svolgimento delle operazioni d’Esame.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  L’OM 252 del 19 aprile 2016 

Vista  la Nota Min. prot. 5622 del 25 maggio 2016 “Adempimenti di carattere organizzativo ed 

organizzativo relativi all’Esame di Stato anno scolastico 2015/2016” 

Vista  la Nota della Prefettura di Milano relativa alle operazioni elettorali 

Vista  La Nota  del Comune di Milano – Settore Servizi al Cittadino - ufficio Elettorale del 

20.05.2016 

Valutato l’impegno prevedibile della succursale di Via Cittadini 9/a come seggio elettorale;  

Valutati  gli adempimenti preliminari previsti dalla cit. OM prot. 252 del 19.04.2016, in 

particolare per le giornate del 20 e 21 giugno p.v. 

Valutato l’alto numero di candidati e di classi coinvolte, che richiedono alle Commissioni  un 

tempo di esame della documentazione abbastanza ampio; 

valutata  la conformità della sede succursale di Via Amoretti 63 ad ospitare tutti i lavori delle 

Commissioni d’Esame, previ alcuni lavori di adattamento, secondo i criteri di sicurezzza, 

agibilità, igiene richiesti;  

Vista  la Nota Min. 5952 del 1.06.2016 OGGETTO: Esame di Stato e “Supplementi Europass 

al Certificato”: modalità di reperimento e di rilascio ai diplomati da parte delle scuole 

Vista  la nomina dello scrivente come Presidente di Commissione presso altra istituzione 

scolastica 

 

DISPONE 

le seguenti indicazioni. 

 

 

 

 

 

mailto:MIIS058007@istruzione.it
http://www.mvc42bbu_sito.it/


 

   

 
 
 
 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore   

Paolo Frisi 
Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico-Sociale  

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via Otranto 1, angolo Cittadini - 20157 Milano 

Tel. 02 - 3575716/8 Fax 02 - 39001523   
E-mail MIIS058007@istruzione.it – Sito www.ipsfrisi.it 

Cod. Fisc. 80127550152    

1. La prof. Inga, già nominata “Referente per il Plico Telematico” è delegata a coordinare le 

operazioni, di competenza dell’Istituto, per lo svolgimento degli Esami; il prof. Spinoso è delegato 

a seguire gli aspetti di gestione logistica degli ambienti destinati ai lavori delle Commissioni  e di 

garantire l’uso ristretto di internet nei giorni delle prove scritte; a tal fine entrambi svolgeranno il 

loro servizio presso la sede di Via Amoretti ogni volta che ciò sarà necessario per le attività legate 

all’Esame 

2. Le operazioni delle Commissioni, come indicate nella precedente Circolare n. 328 del 10.06.2016, 

si svolgeranno nella nostra sede succursale di Via Amoretti 63; l’Ufficio Personale avrà cura di 

avvertire tutti i commissari esterni presso le loro scuole di servizio entro sabato 18 giugno pv: 

3. L’Ufficio Didattica dovrà predisporre i “Supplementi Europass al Certificato” che dovranno essere 

consegnati ad ogni singolo candidato che abbia conseguito il Diploma Finale 

4. L’Ufficio Didattica dovrà altresi aggiungere al Certificato, utilizzando l’area SIDI “Ulteriori 

elementi caratterizzanti il corso di studi seguito” l’indicazione dell’esperienza di alternanza scuola 

lavoro e del monte ore complessivo di ogni candidato 

5. I candidati sono invitati a prendere atto della disposizione ministeriale seguente: 

    che è assolutamente vietato, nei giorni delle prove scritte, utilizzare a scuola telefoni cellulari, 

smartphone di qualsiasi tipo, dispositivi di qualsiasi natura e tipologia in grado di consultare file, di 

inviare fotografie ed immagini, nonché apparecchiature a luce infrarossa o ultravioletta di ogni 

genere; 

- che è vietato l’uso di apparecchiature elettroniche portatili di tipo palmare o personal computer 

portatili di qualsiasi genere in grado di collegarsi all’esterno degli edifici scolastici tramite 

connessioni wireless, comunemente diffusi nelle scuole, o alla normale rete telefonica con qualsiasi 

protocollo; 

- che nei confronti di coloro che violassero tali disposizioni è prevista, secondo le norme vigenti in 

materia di pubblici esami, la esclusione da tutte le prove di esame. 

6. Nel periodo previsto per gli Esami di Stato,  i  Proff. Grillo e Sergi sono incaricati di seguire, oltre 

che eventuali problematiche relative a candidati dva e IdA, anche il lavoro d’ufficio ordinario; a 

tal fine presteranno servizio  presso la sede centrale di Via Otranto. 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              (Prof. Luca Azzollini) 

mailto:MIIS058007@istruzione.it
http://www.mvc42bbu_sito.it/

